
Nåkotne ir såkusies
Latvijas valsts, Latvijas pašvaldību un Bila & Melindas Geitsu fonda līdzfinansētais Latvijas publisko 
bibliotēku attīstības projekts Trešais tēva dēls ir noslēdzies, bet nākotnes solījums, ar kādu tas noritējis, 
ir tikai sācis piepildīties. Visās 874 Latvijas publiskajās bibliotēkās.

Pensionāre Velta Bremšmite no Lauberes 
pagasta Ogres rajonā, pateicoties projektam 
3td, savā dzīvē radusi jaunu laimi un piepil-
dījumu. Pēc vīra nāves nespējusi nekur rast 
prieku, taču sapratusi, ka dzīve ir tik skaista 
un daudzveidīga un to vajag izmantot. Dēls 
uzmundrinājis un ieteicis mācīties strādāt 
ar datoru. Lauberes bibliotēkas darbiniece 
Maiga Livčāne iedrošinājusi un mācījusi Veltu. 
Tagad, pateicoties internetam, Veltas dienas ir 
piepildītas. Sākumā, ieraugot iespaidīgo datoru 
rindu Bibliotēkas lasītavā, Veltai šķitis, ka 
nekad neapgūs datorprasmes, taču tagad viņa 
saprot, ka vecums nav šķērslis un veci cilvēki 
var nejusties par traucēkli sev un citiem, bet 
ar interneta palīdzību gūt garīgu bagātību. 
Veltas bērni ir ceļotāji, un tagad arī viņa var 
ceļot ar interneta palīdzību un aplūkot vietas, 
kur bijuši viņas bērni. Interneta vidē viņa 
var ieskatīties mākslas, sporta, medicīnas un 
daudzās citās lappusēs.
Tagad Veltas kundzei nav grūti vienai dzīvot 

savā dzimtajā pagastā, jo blakus ir bibliotēka, 
kurā pieejami datori un internets, izpalīdzīga 

bibliotekāre, kura vienmēr atgādinās to, kas 
nejauši aizmirsies. Viņa ir ļoti laimīga.

Bibliotēkā kliedē vientulību un 
dzīvē rod piepildījumu

Veltas kundzei bibliotēka kļuvusi par nozīmīgu vietu

Internets par brīvu ir liels prieks 
apkārtnes bērniem

Ulbrokas bibliotēka ir vieta, kur tiek 
organizēta kultūras dzīve

Māris tikko izdrukājis jaunāko infor-
māciju par 3td

Stopiņu novada dome ar Ulbrokas bibliotēku 
veiksmīgi sadarbojas jau vairākus gadus. 2003. 
gadā bibliotēka tika pārcelta uz jaunām un pla-
šākām telpām un ar domes atbalstu un izpratni 
veiksmīgi turpinājusi attīstīties. Stopiņu novadā 
bibliotēka ir vieta, kur sanākt interešu grupām, 
kur tiek organizēti teātru apmeklējumi, eks-
kursijas un kultūras pasākumi. Dome sponsorē 
transportu un, kā izsakās bibliotekāre Ieva Mūr-
niece un bibliotēkas vadītāja Daiga Brigmane, 
vienmēr vispirms parūpējas par iedzīvotāju 
ērtībām un vajadzībām.
Uzzinot par to, ka projekta 3td ietvaros bibliotē-
kai tiks jauni datori, ar domes atbalstu tika pie-
šķirta un izremontēta papildu telpa bibliotēkā, 
kur tos novietot, un iepirktas mēbeles.

Latvijas neredzīgo bibliotēkas lietotājs Māris 
uz bibliotēku atnācis, lai ar Guntas Bites, braila 
raksta nodaļas vadītājas, palīdzību braila rakstā 
izdrukātu materiālus par projektu 3td, kura 
ietvaros bibliotēkai tika piešķirts braila printeris 
un datortehnika vājredzīgajiem un neredzī-
gajiem. Māris pārsvarā nāk drukāt materiālus 
par mūziku, jo pats ir mūziķis, taču šoreiz vēlas 
uzzināt, kas jauns par 3td. Kā atzīst gan biblio-
tēkas lietotāji, gan darbinieki, šī tehnika viņiem 
bijusi ļoti vajadzīga. Tagad bērni var nākt un 
izdrukāt uzdevumus skolai, ieskenēt tekstu 
un pārnest to braila rakstā, apmeklētāji ir ļoti 
priecīgi, ka internets ir ātrāks un, ka datoriem 
komplektā ir austiņas.

Vispirms parūpējas 
par iedzīvotāju 
vajadzībām

Kas jauns par 3td?

Slokas bibliotēka pavisam nesen saņēmusi 3td 
datorus. Visi ir ļoti priecīgi, jo tagad publiskai 
lietošanai ir pieejami seši datori iepriekšējo 
divu vietā. Tas priecē arī apkārtnes bērnus, kuri 
ir lielākie interneta lietotāji, jo nu vairs nav 
jāgaida garās rindās.
Bibliotēku apmeklē gan vietējie mikrorajona 
bērni, bērnu atbalsta centrā Paspārne dzīvojošie, 
kā arī Jūrmalas specializētās internātskolas au-
dzēkņi. Daudzi no mazajiem apmeklētājiem nāk 
no nelabvēlīgām ģimenēm, un bibliotēka viņiem 
ir vieta, kur uz brīdi izrauties no skarbās ikdienas. 
Bērnu nodaļas vadītāja Silvija Ābola uzskata – ir 
lieliski, ka šiem bērniem dota iespēja bez maksas 
izmantot internetu, galu galā bez izklaides vien 

viņi arī iegūst daudz noderīgu zināšanu. Nevar 
noliegt, ka ik pa laikam nākas audzināt, mazliet 
pabārt vai uz kādu laiku pie interneta nelaist vis-
pār, taču paiet laiciņš un palaidnis pārkāpj savam 
lepnumam un atvainojas par nodarīto.
Sevišķi atzīmējams ir Slokas bibliotēkā ie-
kārtotais bērnu stūrītis, par to paldies jāsaka 
Dubultu bērnu bibliotēkas vadītājai un leļļu 
māksliniecei Ingūnai Radziņai, kura veidojusi 
dizainu un lelles. Apmeklētājiem patīk instalā-
cija ar mājiņām, kurām salāpīti jumti, un tajās 
dzīvojošie varoņi, taču vismīļākais visiem ir 
Runcis ar vienu aci un nosaitētu ķepu, kas māj 
pa kādas mājas logu. Tieši šie salāpītie jumti un 
Runcis atspoguļo īsto Sloku.

Svarīga vieta apkārtnes bērniem

Projekta Trešais tēva dēls  
ietvaros paveiktais

11. klases skolniece Anastasija Kauguru biblio-
tēku apmeklē regulāri, lai ņemtu grāmatas un ar 
interneta palīdzību meklētu materiālus mācībām. 
Viņa atzinīgi novērtē jaunos 3td datorus un āt-
rāku internetu. Tā kā mājās interneta nav, ir ļoti 
ērti, ka blakus bibliotēkā tas vienmēr ir pieejams.
Savukārt zobu higiēniste Elita Klausītāja par 

projektu 3td uzzinājusi no reklāmām televīzijā, 
tās šķitušas saistošas un intriģējošas. Bibliotēku 
Elita apmeklē, kopš sākusi studēt, šobrīd viņa 
turpina mācīties maģistrantūrā un uz biblio-
tēku dodas divas reizes nedēļā, lai izmantotu 
tiešsaistes datu bāzes un elektroniskos katalogus 
vajadzīgās literatūras meklēšanā.

23. aprīlī Rīgas mērs Jānis Birks kopā ar RCB 
direktori Dzidru Šmitu atklāja Rīgas centrālās 
bibliotēkas (RCB) Grīziņkalna filiālbibliotē-
kas jaunās telpas Alauksta ielā 10. Pirms tam 
bibliotēka atradās īrētās telpās Tallinas ielā, 
taču nu ir pārcēlusies uz labiekārtotām un 
mūsdienīgai bibliotēkai atbilstošām pašval-
dības telpām. Pirms tam bibliotēka vairāk 
orientējās uz pieaugušo lasītāju apkalpošanu, 
tagad tā ir kļuvusi par ģimenes bibliotēku, kas 
ērti pieejama arī cilvēkiem ar īpašām vajadzī-
bām. Tāpat kā visas pārējās RCB filiāles arī 
Grīziņkalna filiālbibliotēka piedāvā bez maksas 
izmantot 3td ietvaros iegādāto datortehniku un 

datorpakalpojumus – internetu, programmas, 
kā arī dažādas datubāzes.

Jauna ģimenes bibliotēka Grīziņkalnā

Nopietns palīgs mācībās

Grīziņkalna bibliotēka jaunās telpās

TEHNIKA
3809 jauni, mūsdienīgi datori ar vismodernā-
ko programmatūru. 3-7 datori katrā bibliotē-
kā. 956 multifunkcionālās iekārtas (printeris, 
skeneris, kopētājs).
 
ĪPAŠĀ TEHNIKA
28 bibliotēkās īpašā datortehnika vājredzīgiem 
lasītājiem. Latvijas Neredzīgo bibliotēkā un tās 
7 filiālēs uzstādīti datortehnikas komplekti un 
programmatūra neredzīgajiem darbam brailā.
 
INTERNETS
1, 2, 4 vai 10 Mbit/s ātrgaitas interneta 
pieslēgums, kas nodrošina vismaz 256 Kbit/s 
pieslēgumu uz katru bibliotēkas datoru. Ātrgai-
tas bezvadu internets tuvā bibliotēkas apkārtnē 
izmantojams 24 stundas diennaktī.
 
CILVĒKI
Izveidoti 10 reģionālie mācību centri visā Lat-
vijā, kas aprīkoti ar mūsdienīgiem datoriem un 
prezentācijas tehniku. Apmācīti 1800 publisko 
bibliotēku darbinieki. 140 stundu apmācību 
programmu katram bibliotekāram.
 
SASNIEDZAMĪBA
Jaunie bibliotēkas resursi tagad viegli pieejami 
katram, jo vidējais attālums līdz tuvākajai 
publiskajai bibliotēkai no visattālākā punkta 
Latvijā ir 7 km, kājām ejot – 1 h un 15 min, ar 
satiksmes autobusu – 15 min, ar auto – 10 min.


